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1. ÚVOD A CÍLE PRÁCE

Diplomová práce se zabývá tématem výuky rasové a národnostní problematiky

v hodinách zeměpisu na základní škole. Dnes, kdy žijeme ve víru postmoderní doby a

současný člověk patří svou podstatou do multikulturního světa, by měl vzdělávací systém

vhodně navazovat na změny vnějšího prostředí, které nabývají stále více globální povahy.

Multikulturní výchova člověka vyjadřuje snahy podpořit prostřednictvím vzdělávacích

programů vytvářet způsobilost lidí chápat a respektovat jiné kultury než svou vlastní a

přispívá k vytváření vzájemně se respektujících vztahů mezi různými kulturami, aby bylo

možno vyhnout se negativním událostem, ke kterým dochází v multikulturních

společnostech.
1
Právě tyto skutečnosti byly jedním z důvodů výběru tématu mé diplomové

práce. Znalost této tematiky považuji za jednu z klíčových vědomostí, jež by měli žáci na

základní škole získat a dále s ní pracovat ve svém dalším životě. Další motivy pro zvolení

tohoto tématu diplomové práce byla možnost jejího praktického využití při mém budoucím

povolání učitelky. Zároveň doufám, že by mohla posloužit jako inspirace pro ostatní

pedagogy základního vzdělávání.

Jedním z cílů diplomové práce byl výzkum výuky tématu na několika vybraných

základních školách. Formou řízeného rozhovoru byly získány informace o vlastní výuce

rasové a národnostní problematiky v současném vzdělávání. Měly vytvořit představu o pojetí

tématu samotnými učiteli a zároveň zformovat představu o možné transformaci výuky.

Dílčím cílem práce byla kritická didaktická analýza dostupných učebnic, která

předcházela koncepci vlastního výukového materiálu. Orientovala se primárně na celkovou

koncepci učebnic. Posuzována byla grafická úprava, přehlednost, ale také na názornost a míra

odbornosti vybraných publikací. Hodnocení probíhalo dle stanovených kritérií a hodnotící

stupnice. Vedle subjektivního hodnocení byl v zájmu co největší možné objektivity

vypracován i posudek nezávislými osobami z různých oblastí vzdělávání.

Stěžejním cílem diplomové práce byl vlastní návrh výukového materiálu. Koncepce

návrhu vychází z výzkumného šetření na základních školách a analýzy učebnic, Rámcového

vzdělávacího programu a odborné literatury.

1
http://www.webhumanita.cz/files/sbornikMultikulturalita.pdf

http://www.webhumanita.cz/files/sbornikMultikulturalita.pdf
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2. PŘEHLED LITERATURY

Literaturu využitou při psaní diplomové práce je možno rozdělit do několika skupin,

podle zaměření jednotlivých částí. Značnou inspirací pro teoretickou, hlavně však praktickou

část DP, byly již obhájené diplomové práce studentek Pedagogické fakulty: Dvořáková (2011) a

Bačáková (2012). Prvotním důležitým zdrojem teoretické části diplomové práce byly platné

kurikulární dokumenty, v první řadě Rámcový vzdělávací program pro základní vzdělávání Kol.

(2010). Knižní formy rámcového vzdělávacího programu doplnily užitečné údaje získané na

metodickém portálu.
2

Pro tvorbu vlastního výukového materiálu bylo nutné nastudování odborné literatury

týkající se rasové a národnostní problematiky. Nejvíce nápomocnou odbornou literaturou při

psaní diplomové práce byla publikace WOLF, J. (2000): Lidské rasy a rasismus v dějinách a

současnosti, která se zabývá klasifikací lidských ras a souvisejícími pojmy. Uveden je zde i

původ a vývoj lidských ras, samostatná kapitola o míšení lidských ras a též kapitola věnovaná

rasismu. Doplňující poznatky byly získány z publikací FREDERICKSON, G. M. (2003):

Rasismus: stručná historie a SKUTNABB-KANGAS, T. (2000): Menšina, jazyk a rasizmus.

Podnětná byla i populárně-naučná literatura, konkrétně TAYLOR, J. (2011). Ve svém

díle White Identity se zabývá rozmanitostí lidských ras, jazyků, národů a náboženství převážně

na americkém kontinentu. Věnuje se rasové struktuře tamního obyvatelstva a poukazuje na to, že

právě zmíněná rozmanitost bývá nejčastějším zdrojem napětí a konfliktů. Zajímavé pojetí

lidských ras jsem nalezla v díle HRABOVSKÝ, M. (2011): Rasová mytológia. Mezi přínosnou

populárně naučnou literaturu patřil titul FERRERA, M. (2004): Lidé zabývající se různými

národy všech kontinentů světa. Společně s knihou HUBINGER, V., HONZÁK, F.,

POLIŠENSKÝ, J. (1985): Národy celého světa a BAAR, V. (2002): Národy na prahu vytvořili

komplexní zdroj informací národnostní problematiky. Užitečné informace byly získány i

z mnoha publikací dostupných na internetových portálech.
3

K literatuře, doplňující základní vědomosti rasové a národnostní tematiky, patřila kniha

PRŮCHA, J. (2007): Interkulturní psychologie. Publikace mi poskytla užitečné pojmy, které

jsem ocenila při tvorbě vlastního výukového textu. Dané pojmy doplnily příběhy z praxe výuky

multikulturní výchovy, které nabízí dílo PRŮCHA, J. (2006) Multikulturní výchova.

2
http://www.rvp.cz

3
přehled odkazů viz kapitola Seznam použité literatury a jiných zdrojů

http://www.rvp.cz/
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 Pro hodnocení učebnic a následnou tvorbu vlastního výukového textu byla využita

publikace VALENTY, M. (1997) Koncepce a tvorba učebnic, která poskytla mnoho inspirace

k vypracování výukové materiálu. Struktura a obsah učebnic, kterými se autor v knize zabývá,

byly stěžejní. Teorie a praxe tvorby výukových materiálů. NEPIL, O. (2010) a publikace

PRŮCHA, J. (1998) mi byly rovněž nápomocny při tvorbě vlastní výukové pomůcky, stejně tak

díla PETTY, G. (2008): Moderní vyučování a HANUŠ, R., CHYTILOVÁ, L. (2009): Zážitkově

pedagogické učení. Důležitým geograficko-didaktickým zdrojem vědomostí bylo dílo

KÜHNLOVÁ, H. (1999): Kapitoly z didaktiky geografie KALHOUS, Z., OBST O., a Kol.

(2002): Školní didaktika.

Nesporně důležitými podklady, ze kterých jsem čerpala inspiraci, byly samotné učebnice.

Převážně jsem využila kladně hodnocených učebnic (viz kapitola 6), jež mi pomohly vytvořit

konkrétnější představu o koncepci vlastního návrhu výukového materiálu a získat různorodý

pohled na to, jak s problematikou ve výuce zeměpisu pracovat. Nicméně i prostřednictvím

záporně hodnocených učebnic jsem si tento pohled utřídila a ujasnila, čeho se mám vyvarovat.
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3. VZDĚLÁVACÍ DOKUMENTY

Následující kapitola zkoumá a popisuje postavení rasové a národnostní problematiky

v Rámcovém vzdělávacím programu pro základní vzdělávání (dále jen RVP ZV). Důležitým

bodem je umístění tématu v tomto kurikulárním dokumentu s důrazem na výuku problematiky na

2. stupni ZŠ, převážně ročníkové zařazení, hodinová dotace a rovněž případný výskyt

v průřezových tématech.

3.1. Základní myšlenky RVP ZV

V roce 2005 vstoupil v platnost Rámcový vzdělávací program, kurikulární dokument,

jenž způsobil významnou změnu ve vzdělávání a vedl ke zvýšení kvality a efektivity

vzdělávání. Podstatou byla změna cílů a obsahu vzdělávání směrem k utváření a rozvoji

klíčových kompetencí (životních dovedností) a k přípravě žáků pro praktický život.
4

Kurikulární dokumenty jsou utvářeny na dvou úrovních – státní a školní (viz schéma 1).

Přičemž státní úroveň představuje Národní program vzdělávání a rámcové vzdělávací

programy (dále jen RVP). RVP vymezují závazné rámce vzdělávání pro jeho jednotlivé etapy

– předškolní, základní a střední vzdělávání. RVP ZV vycházejí z koncepce celoživotního

učení a vzdělávání, vytváří očekávanou úroveň vzdělání vymezenou pro všechny absolventy

jednotlivých etap vzdělávání a přispívají k pedagogické autonomii škol a profesní

odpovědnosti učitelů za výsledky vzdělávání. Školní úroveň představují školní vzdělávací

programy (dále jen ŠVP). Ty si vytváří každá škola dle zásad stanovených v příslušném RVP

a uskutečňují podle nich vzdělávání na jednotlivých školách.
5

4

[…]


Rasové míšení je velmi pozitivní jev, rasy si předávají jedinečné genetické i

estetické vlastnosti. Vždyť dnes většina nejkrásnějších žen, sportovců atd.

jsou míšenci. Rasy se mísí čím dál tím více a tím postupně dochází ke smívání

rasových rozdílů. Bude stále méně „čistých“ příslušníků jednotlivých ras.

Najdi si ve slovníku cizích slov či na internetu význam slova METIZACE.

= proces míšení lidských ras

MULATKA

Do rámečků k jednotlivým obrázkům známých osobností napiš, kterou

skupinu míšenců představují.

ZAMBO MESTIC
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1 vyučovací

hodina

NÁRODY

Národ je pojem kulturní, historický a společenský. Týká se společenského vývoje

lidstva bez ohledu na jejich rasovou příslušnost. Jeden národ bývá zpravidla složený z

více rasových skupin. Na světě nenajdeme národ, který by byl zastoupený pouze

jednou ze tří základních lidských ras. Národy vznikají historicky a od svého vzniku

procházejí určitými změnami, v průběhu dějin se postupně formují.

S pomocí různých zdrojů vyhledej, jak se nazývá

vytváření určitého národa, národnosti.

ETNOGENEZE

ETNIKUM = historicky vzniklá skupina lidí, kterou spojuje společný původ, rasový

typ, zvláštní kulturní znaky (především jazyk), tradice a mentalitu a obývají společné

území. Díky migracím a míšením různých etnik mezi sebou je představa společného

genetického původu příslušníků jednoho etnika poněkud zavádějící. Odborníci proto

chápou etnikum jako skupinu lidí, kteří sdílí společnou kulturu. Několik etnik může

tvořit národ.

Najdi si ve slovníku přesný výklad slov a zhodnoť jejich vzájemný vztah:

NÁROD = společenství lidí, kteří se

hlásí ke stejné národnosti

NÁRODNOST = příslušnost k národu

v etnickém smyslu. Nemusí se shodovat

se státní příslušností.

ETNIKUM = skupina lidí stejné etnické

příslušnosti, spojuje jí společný původ,

zvláštní kulturní znaky—jazyk, tradice,

mentalita...
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výchova k občanství

RŮZNÉ NÁRODY SVĚTARŮZNÉ NÁRODY SVĚTA

AMERIČANÉ = národ chápán různě: 1. souhrnné označení všech obyvatel

amerického kontinentu; 2. označení obyvatel USA. Naprostá většina mluví anglicky s

některými zvláštnostmi (amerikanismy). Původní obyvatelé byli Indiáni, Eskymáci a

Aleuťané. Dnes tvoří nevýznamnou skupinu, i když Indiáni se od 60. let 20. století

snaží o zlepšení svého postavení.

ANGLIČANÉ = národ tvořící většinu obyvatelstva Velké Británie. Žijí i v Irsku a v

zámoří v bývalých koloniích. Angličtinou jako mateřským nebo druhým jazykem mluví

asi 700 mil.lidí. Je nejrozšířenějším komunikačním jazykem na světě.

ARABOVÉ = souhrnné označení pro většinu obyvatel států severní Afriky a Blízkého

východu, menšiny a rozptýlené skupiny v Čadu, Turecku, Íránu, Izraeli,

Indonésii….Velké skupiny arabských emigrantů jsou ve Francii i S a J Americe.

GUATEMALCI = souhrnné označení obyvatel Guatemaly, které asi z 50% tvoří

Indiáni (Kekčiové, Kičeové..), zbytek tvoří hlavně tzv. ladinos (= míšenci Španělů a

Indiánů). Běloši tvoří asi 3% (Španělé, Němci.) a na pobřeží žijí černoši a mulati

(potomci afrických otroků). Úřední jazyk je španělština.
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Rasismus je přesvědčení, že některé rasy jsou ze své podstaty nadřazené a jiné

podřazené. Určité fyzické vlastnosti člověka vypovídají o vlastnostech skupiny,

do které je jedinec zařazován. Na základě biologických charakteristik je lidem

přisuzováno vyšší nebo nižší postavení a dále jsou s těmito znaky spojovány

morální, intelektuální a jiné charakteristiky, které nemají s fyzickou stavbou

těla žádnou opodstatněnou souvislost.

Teorie zabývající se vývojem člověka a formováním rasové struktury

se v převážné míře přiklánějí k názorům, že současné rasy tvoří jeden

biologický druh—Homo sapiens. Biologicky se rasy považují za určité

podskupiny lidského rodu. Všechny současné rasy a přechodné formy

mají vedle diferenciačních znaků mnohem více a podstatně

významnější znaků společných—stejné potenciální předpoklady pro

rozumovou a tvořivou činnost, schopnost pracovat, schopnost

jazykové komunikace apod.
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Pokus se vymyslet některé příklady rasismu v

dějinách? Slyšel si někdy o apartheidu?

Najdi si ve slovníku a případně internetu přesný

výklad tohoto slova.

APARTHEID = soustava zásad a na ní založená

politika rasové diskriminace nebělošského

Jihoafrické republiky uplatňována na konci 20.

stol.; politika rasové segregace

výchova k občanství
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OPAKOVÁNÍ

Na které větve se dělí lidské rasy + uveď zástupce:

EUROPOIDNÍ: 1) severní

2) jižní

EKVATORIÁLNÍ: 1) negroidní

2) australoidní

MONGOLOIDNÍ: 1) asijskou větev

2) americkou větev

Historicky vzniklá skupina lidí, kterou spojuje společný původ, rasový typ, zvláštní

kulturní znaky (především jazyk), tradice a mentalita a obývají společné území se nazývá:

ETNIKUM

Ve kterých dvou oblastech dochází k největšímu míšení lidských ras?

1) v oblastech kontaktu hlavních ras

2) v oblastech s velkým přistěhovalectvím

Vlastními slovy definuj rasismus =

1 vyučovací

hodina
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