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A

Struktura práce je úplná, vytvořena v logické posloupnosti a jednotlivé kapitoly jsou vyvážené. Rozsah práce
je odpovídající.

A

Metodická stránka práce je kvalitní. Autorka se jednak na základě správně zvolených metodických postupů
zabývala koncepcí tvorby učebnic a jejich hodnocením (dle Valenta, 1997), následně vybrané učebnice pro 2.
stupeň ZŠ, které se zabývají i tématikou DP, zhodnotila dle sebe. Svůj názor podpořila či vyvrátila díky
oslovení 5 nezávislých respondentů (učitelů ze ZŠ, SŚ i VŠ), které požádala o zhodnocení vybraných učebnic
na základě stejných kritérií, poté výsledky porovnala. Na základě získaných poznatků a z rešerše literatury
zpracovala vlastní návrh pracovního textu pro výuku rasové a národnostní problematiky určený pro 2. stupeň
ZŠ s názvem „Mozaika lidstva“. Cíle práce byly naplněny.

B

Práce s literaturou je na dobré úrovni, autorka mohla i přesto pracovat s větším množstvím zdrojů. Citační
normy jsou dodržovány.

A

Autorka prokázala znalost problematiky a její schopnost aplikace v praxi v podobě zdařilého didaktického
materiálu, který by musel být podroben jazykové a grafické korektuře.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi
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A

Autorka naplnila cíle práce a na základě vytvořených a zhodnocených podkladů a rozborů učebnic vytvořila
zdařilý výukový materiál, zaměřený především na z velké části samostatnou práci žáků, neustálé opakování
probrané látky a především úkoly pro práci žáků s atlasem i internetovými zdroji. Oceňuji promyšlenou
koncepci vlastního výukového materiálu, především komplexnost výukového textu a to i ve směru
ročníkového zařazení jednotlivých částí textu, s postupně se zvyšující náročností úkolů i textu.

B

Úroveň jazykového a stylistického zpracování není bez chyb. Nejvíce překlepů, chybějících mezer mezi slovy,
chybějících interpunkcí a dokonce i gramatických chyb nalezneme bohužel ve vytvořeném výukovém
materiálu (jedna z hrubých chyb je přímo v motivačním úvodu, prvním slově nadpisu, učebního textu).
Četnost chyb narůstá směrem k posledním kapitolám učebního textu, překlepy se vyskytují bohužel v nových
pojmech, se kterými se žák učí pracovat (učební text: str. 16, str. 22, str. 31, str. 33, str. 35 aj.). Tyto
nedostatky bohužel snižují kvalitu vytvořeného didaktického materiálu. Stylistické a jazykové zpracování
teoretické části práce je velmi dobré.

B

Formální a grafická stránka práce je dobrá. Pouze není, dle mého názoru, vhodně zvolena velikost písma ve
vytvořené pracovní učebnici, stejně tak chybí zarovnání textu učebnice do bloku. Některé vybrané fotografie a
mapy použití ve vytvořené učebnici jsou dosti nekvalitní a rozmazané (str. 2, str. 10, aj.).

Na str. 9 v pracovní učebnici je pro žáky vytvořen úkol s přiřazením jednotlivých míšenců k fotografiím lidí,
jenž je doplněn podobným úkolem s využitím internetových zdrojů. Pro jak staré žáky je tento úkol určen? Pro
6. třídu ZŠ? Nezdá se být autorce tento úkol složitý, jak si chce ověřit správnost výsledků odpovědí žáků?